ポスト周辺の四方において同一の測定を実施した結果、測定値間に差が確認

された。このことから周辺における放射性セシウム分布の偏在により、並行

測定を実施する地点・向きに依存して可搬型モニタリングポスト指示値とサ

ーベイメータ指示値の間に差が見られたと考えられた。

3) 環境場測定法

 現地において可搬型モニタリングポスト指示値がその場所の空間放射線

量率を反映していることを確認するため、当該測定器の周辺を分析センター

のNaI(Tl)シンチレーションスペクトロメータを用いて測定した。その結果

から可搬型モニタリングポストが設置されている地点の空間放射線量率を

内挿することにより算出し、同時間帯に測定した可搬型モニタリングポスト

指示値と比較した。

2021年度は、対象地点を3地点／80地点とし、空間放射線量率レベルや測

定条件の異なる川内村役場（川内村）、鳩原小学校（南相馬市）、鉄山ダム（南

相馬市）を選定し実施した。

その結果を表3-10-3、図3-10-2(1)～(3)に示す。

比較した結果、川内村役場ではモニタリングポストの空間放射線量率が約

48％高い値を示した。川内村役場は測定器にシリコン半導体を使用しており、

かつ周辺の空間放射線量率が約0.08μSv/h程度の地点である。このことから、

NaI(Tl)シンチレーションスペクトロメータよりも宇宙線電離成分に対して

－ 174 －

感度を有するシリコン半導体検出器の場合、宇宙線寄与線量率が0.03μSv/h

程度含まれ、それを考慮すれば±15％以内で一致していた。他の2地点につ

いては両者の測定結果は±15％以内で一致していた。

 確認の結果、可搬型モニタリングポスト80台の測定値は、周辺の線量率の

偏在を考慮すると概ね妥当であると考えられた。

－ 175 －

－ 176 －

表3-10-1　可搬型モニタリングポストの点検・校正結果

バッテリー電圧確認 ソーラー出力電圧 基準線量率 線源校正（高レンジ）

№ 施設名 外観構造 1 2 1 2 調整前 調整後 線源番号 検定日 使用日 線源強度(低） 線源強度(高） ｻｰﾍﾞｲメータ 表示器 誤差 BG 照射時 NET 誤差 BG 照射時 NET 誤差 判定

（V) （V) （V) （V) (ch) (ch) （μGy/h） （μGy/h） （μGy/h） （μGy/h） （％） （μGy/h） （μGy/h） （μGy/h） （％） （μGy/h） （μGy/h） （μGy/h） （％） 確認日時 表示器 ｗｅｂ 誤差（％)

1 あづま総合運動公園 ＊3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

2 二本松市役所 良 12.69 12.64 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/13 2.573 ― 0.102 0.106 3.92 0.106 2.535 2.429 -5.60 ― ― ― ― 2021/10/13 14:50 0.106 0.106 0.00 良

3 伊達市役所保原本庁舎 良 12.24 12.27 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/13 2.573 ― 0.085 0.094 10.59 0.094 2.508 2.414 -6.18 ― ― ― ― 2021/10/13 11:50 0.094 0.094 0.00 良

4 石神生涯学習センター 良 12.48 12.52 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/7 2.574 ― 0.109 0.120 10.09 0.120 2.499 2.379 -7.58 ― ― ― ― 2021/10/7 10:30 0.120 0.120 0.00 良

5 須賀川市役所 良 12.40 12.43 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/14 2.573 ― 0.074 0.079 6.76 0.079 2.430 2.351 -8.63 ― ― ― ― 2021/10/14 15:00 0.079 0.079 0.00 良

6 飯館村役場 良 12.49 12.43 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/4 2.574 ― 0.181 0.191 5.52 0.191 2.566 2.375 -7.73 ― ― ― ― 2021/10/4 12:30 0.191 0.191 0.00 良

7 白河市総合運動公園 良 12.45 12.58 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/14 2.573 ― 0.098 0.101 3.06 0.101 2.481 2.380 -7.50 ― ― ― ― 2021/10/14 11:10 0.101 0.101 0.00 良

8 会津若松市役所追手町第二庁舎（2022年2月に会津若松市役所から名称変更 良 12.31 12.36 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/15 2.573 ― 0.066 0.073 10.61 0.073 2.419 2.346 -8.82 ― ― ― ― 2021/10/15 11:10 0.073 0.073 0.00 良

9 びわのかげ運動公園 良 12.55 12.49 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/15 2.573 ― 0.054 0.056 3.70 0.056 2.459 2.403 -6.61 ― ― ― ― 2021/10/15 14:20 0.056 0.056 0.00 良

10 スポーツアリーナそうま 良 12.41 12.40 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/7 2.574 ― 0.074 0.080 8.11 0.080 2.501 2.421 -5.94 ― ― ― ― 2021/10/7 14:20 0.080 0.080 0.00 良

11 郡山市役所 良 12.35 12.36 19.92 19.68 ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/18 2.572 ― 0.087 0.097 11.49 0.097 2.465 2.368 -7.93 ― ― ― ― 2021/10/18 15:40 0.097 0.097 0.00 良

12 広野町役場 良 12.21 12.27 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/18 2.572 ― 0.075 0.088 17.33 0.088 2.544 2.456 -4.51 ― ― ― ― 2021/10/18 11:50 0.088 0.088 0.00 良

13 川内村役場 良 12.55 12.48 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/5 2.574 ― 0.066 0.071 7.58 0.071 2.485 2.414 -6.22 ― ― ― ― 2021/10/5 14:10 0.071 0.071 0.00 良

14 葛尾村柏原地区（2019年3月撤去）＊3 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―

15 田村市常葉行政局 良 12.60 12.68 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/5 2.574 ― 0.070 0.074 5.71 0.074 2.441 2.367 -8.04 ― ― ― ― 2021/10/5 10:50 0.074 0.074 0.00 良

16 いわきの里鬼ヶ城オートキャンプ場 良 12.13 11.54 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/8 2.574 ― 0.078 0.086 10.26 0.086 2.513 2.427 -5.71 ― ― ― ― 2021/10/8 11:00 0.086 0.086 0.00 良

17 いわき市海竜の里センター 良 12.46 12.40 ― ― ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/8 2.574 ― 0.070 0.080 14.29 0.080 2.414 2.334 -9.32 ― ― ― ― 2021/10/8 15:20 0.080 0.080 0.00 良

18 養護老人ホーム「東風荘」 良 12.70 12.76 19.76 19.91 ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/11 2.573 ― 0.229 0.227 -0.87 0.227 2.577 2.350 -8.67 ― ― ― ― 2021/10/11 12:10 0.227 0.227 0.00 良

19 石熊公民館 良 12.46 12.45 19.23 19.14 ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/11 2.573 ― 1.290 1.370 6.20 1.370 3.590 2.220 -13.72 ― ― ― ― 2021/10/11 15:00 1.370 1.370 0.00 良

20 福島県浪江ひまわり荘 良 12.43 12.46 19.10 19.53 ― ― ― 0185 2012/11/1 2021/10/4 2.574 ― 0.280 0.303 8.21 0.303 2.779 2.476 -3.81 ― ― ― ― ― ＊4 ― ＊4 ― ＊4 ― ＊4 良

21 場々多目的研修センター 良 13.31 13.30 19.46 19.18 良 231 ― 0203 2013/9/13 2021/10/4 2.581 12.59 0.078 0.081 3.85 0.081 2.824 2.743 6.28 0.098 11.63 11.53 -8.42 2021/10/4 13:30 0.081 0.081 0.00 良

22 合子集落農事集会所 ＊7,8 13.20 13.19 19.82 19.57 良 228 230 0203 2013/9/13 2021/10/4 2.581 12.59 0.068 0.066 -2.94 0.066 2.817 2.751 6.59 0.086 12.44 12.35 -1.91 2021/10/4 15:40 0.066 0.066 0.00 良

23 福浦小学校 良 12.95 12.93 20.26 20.30 良 226 229 0203 2013/9/13 2021/10/7 2.581 12.59 0.050 0.049 -2.00 0.049 2.811 2.762 7.01 0.057 11.260 11.200 -11.04 2021/10/7 11:40 0.049 0.049 0.00 良

24 金房幼稚園 良 12.75 12.66 19.65 19.34 良 227 229 0186 2012/11/1 2021/10/20 2.595 12.66 0.090 0.087 -3.33 0.087 2.873 2.786 7.36 0.103 11.61 11.51 -9.08 2021/10/20 12:50 0.087 0.087 0.00 良

25 鳩原小学校 ＊8 13.27 13.35 21.08 21.01 良 228 230 0189 2012/11/2 2021/10/7 2.523 12.31 0.084 0.087 3.57 0.087 2.678 2.591 2.70 0.082 11.07 10.99 -10.72 2021/10/7 15:00 0.087 0.087 0.00 良

26 小高区団第３分団第１０部屯所 良 12.93 12.88 19.92 20.02 良 228 ― 0203 2013/9/13 2021/10/7 2.581 12.59 0.075 0.073 -2.67 0.073 2.819 2.746 6.39 0.101 12.23 12.13 -3.65 2021/10/7 14:00 0.073 0.073 0.00 良

27 小高区役所 ＊7 13.36 13.25 19.68 19.79 良 230 ― 0186 2012/11/1 2021/10/15 2.595 12.66 0.051 0.051 0.00 0.051 2.845 2.794 7.67 0.065 12.11 12.05 -4.82 2021/10/15 14:00 0.051 0.051 0.00 良

28 高の倉ダム助常観測所 ＊7,8,9 13.48 13.56 20.62 20.57 良 223 229 0187 2012/11/1 2022/2/3 2.584 12.61 0.480 0.456 -5.00 0.456 3.057 2.601 0.66 0.548 13.28 12.73 0.95 2022/2/3 14:20 0.456 0.456 0.00 良

29 鉄山ダム 良 12.58 12.52 19.98 19.97 良 230 ― 0189 2012/11/2 2021/10/7 2.523 12.31 0.595 0.579 -2.69 0.579 3.224 2.645 4.84 0.548 12.44 11.890 -3.41 2021/10/7 11:40 0.579 0.579 0.00 良

30 山木屋駐在所 ＊8 13.30 13.28 20.11 20.17 良 232 230 0188 2012/11/1 2021/10/4 2.572 12.55 0.094 0.092 -2.13 0.092 2.850 2.758 7.23 0.105 11.960 11.860 -5.50 2021/10/4 15:30 0.092 0.092 0.00 良

31 山木屋乙八区コミュニティー消防センター 良 13.28 13.30 19.26 19.36 良 232 230 0188 2012/11/1 2021/10/5 2.572 12.55 0.276 0.271 -1.81 0.271 2.942 2.671 3.85 0.266 12.33 12.06 -3.90 2021/10/5 15:30 0.271 0.271 0.00 良

32 戸草集会所 ＊8 13.47 13.48 19.36 19.35 良 232 229 0188 2012/11/1 2021/10/4 2.572 12.55 0.076 0.069 -9.21 0.069 2.669 2.600 1.09 0.085 12.32 12.24 -2.47 2021/10/4 12:30 0.069 0.069 0.00 良

33 環境放射線センター（保管中） ＊8 ― ＊6 ― ＊6 21.11 21.21 良 223 229 0203 2013/9/13 2021/10/18 2.579 ― ＊5 0.040 0.037 -7.50 0.037 2.774 2.737 6.13 ― ＊5 ― ＊5 ― ＊5 ― ＊5 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 良

34 女平地区集会所 良 12.56 12.55 19.29 19.35 良 230 ― 0186 2012/11/1 2021/10/5 2.597 12.67 0.081 0.080 -1.23 0.080 2.807 2.727 5.01 0.093 12.16 12.07 -4.74 2021/10/5 15:10 0.080 0.080 0.00 良

35 天神岬スポーツ公園 ＊7 12.89 12.77 19.55 19.84 良 230 ― 0189 2012/11/1 2021/10/5 2.524 12.31 0.119 0.114 -4.20 0.114 2.645 2.531 0.28 0.127 12.26 12.13 -1.46 2021/10/5 14:50 0.114 0.114 0.00 良

36 楢葉南小学校 ＊7 12.90 13.30 19.80 19.82 良 231 ― 0189 2012/11/1 2021/10/5 2.524 12.31 0.040 0.041 2.50 0.041 2.720 2.679 6.14 0.059 11.550 11.490 -6.66 2021/10/5 11:20 0.041 0.041 0.00 良

37 営団地区集会所 ＊7,8 13.10 13.18 19.88 19.68 良 232 230 0188 2012/11/1 2021/10/14 2.571 12.54 0.086 0.086 0.00 0.086 2.799 2.713 5.52 0.104 12.38 12.28 -2.07 2021/10/14 15:00 0.086 0.086 0.00 良

38 乙次郎地区集会所 ＊7 13.06 13.01 20.80 20.18 良 230 ― 0186 2012/11/1 2021/10/5 2.597 12.67 0.071 0.067 -5.63 0.067 2.813 2.746 5.74 0.091 11.97 11.88 -6.24 2021/10/5 11:20 0.067 0.067 0.00 良

39 小良ヶ浜多目的集会所 ＊8 12.77 12.86 19.42 19.12 良 238 230 0189 2012/11/1 2021/10/11 2.523 12.31 1.011 1.001 -0.99 1.001 3.701 2.700 7.02 0.927 11.62 10.690 -13.16 2021/10/11 13:40 1.001 1.001 0.00 良

40 富岡第一小学校(2020年5月撤去 ) ＊7 ― ＊6 ― ＊6 20.56 20.45 良 229 ― 0203 2013/9/13 2021/10/18 2.579 12.58 0.043 0.040 -6.98 0.040 2.667 2.627 1.86 0.078 12.68 12.600 0.16 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 良

41 富岡第二小学校 ＊8 12.82 12.73 18.05 18.19 良 233 230 0189 2012/11/1 2021/10/11 2.523 12.31 0.281 0.263 -6.41 0.263 2.967 2.704 7.17 0.295 11.99 11.70 -4.96 2021/10/11 15:50 0.263 0.263 0.00 良

42 赤木多目的集会所 良 12.98 13.00 20.23 20.34 良 228 230 0188 2012/11/1 2021/10/14 2.571 12.54 0.104 0.106 1.92 0.106 2.829 2.723 5.91 0.106 13.19 13.08 4.31 2021/10/14 11:10 0.106 0.106 0.00 良

43 村営バス停留所（貝ノ坂地区） 良 12.99 13.11 20.10 20.21 良 232 230 0189 2012/11/2 2021/10/8 2.523 12.31 0.229 0.226 -1.31 0.226 2.709 2.483 -1.59 0.267 11.98 11.71 -4.87 2021/10/8 11:30 0.226 0.226 0.00 良

44 五枚沢集会所 ＊8 12.86 13.26 20.19 20.33 良 226 231 0189 2012/11/2 2021/10/8 2.523 12.31 0.083 0.084 1.20 0.084 2.668 2.584 2.42 0.103 10.97 10.87 -11.70 2021/10/8 15:00 0.084 0.084 0.00 良

45 毛戸集会所 ＊8 13.25 13.41 20.36 19.95 良 230 229 0203 2013/9/13 2021/10/5 2.581 12.59 0.083 0.083 0.00 0.083 2.849 2.766 7.17 0.101 12.30 12.20 -3.10 2021/10/5 14:40 0.083 0.083 0.00 良

46 坂下ダム管理事務所 良 12.73 12.92 20.03 20.06 良 230 229 0203 2013/9/13 2021/10/8 2.580 12.59 0.086 0.085 -1.16 0.085 2.851 2.766 7.21 0.096 11.94 11.84 -5.96 2021/10/8 11:30 0.085 0.085 0.00 良

47 夫沢二区地区集会所 ＊7 12.79 12.78 19.69 19.68 良 233 228 0186 2012/12/1 2021/10/19 2.595 12.66 2.932 2.815 -3.99 2.815 5.621 2.806 8.13 2.634 14.50 11.87 -6.24 2021/10/19 13:40 2.815 2.815 0.00 良

48 熊一区地区集会所 ＊8 13.06 12.39 21.09 20.99 良 223 230 0189 2012/11/1 2021/10/15 2.522 12.30 0.349 0.351 0.57 0.351 2.919 2.568 1.82 0.382 11.65 11.27 -8.37 2021/10/15 10:50 0.351 0.351 0.00 良

49 熊町小学校 良 13.11 13.21 20.03 20.26 良 232 230 0189 2012/11/1 2021/10/15 2.522 12.30 2.450 2.539 3.63 2.539 5.105 2.566 1.74 2.384 12.96 10.58 -13.98 2021/10/15 13:50 2.539 2.539 0.00 良

50 中屋敷多目的研修集会施設 ＊8 13.12 13.02 19.53 19.75 良 228 229 0203 2013/9/13 2021/10/5 2.581 12.59 0.102 0.100 -1.96 0.100 2.767 2.667 3.33 0.141 11.86 11.72 -6.91 2021/10/5 12:00 0.100 0.100 0.00 良

51 野上一区地区集会所 ＊8 12.53 12.49 19.43 19.80 良 231 229 0203 2013/9/13 2021/10/8 2.580 12.59 0.795 0.785 -1.26 0.785 3.509 2.724 5.58 0.786 12.57 11.78 -6.43 2021/10/8 14:00 0.785 0.785 0.00 良

52 北部コミュニティーセンター 良 13.22 13.28 20.02 19.90 良 228 230 0186 2012/11/1 2021/10/18 2.595 12.66 0.514 0.514 0.00 0.514 3.297 2.783 7.24 0.439 12.50 12.06 -4.74 2021/10/18 11:50 0.514 0.514 0.00 良

53 双葉総合公園 良 12.22 12.22 20.35 19.71 良 231 ― 0189 2012/11/1 2021/10/18 2.522 12.30 0.526 0.513 -2.47 0.513 3.178 2.665 5.67 0.499 11.10 10.600 -13.82 2021/10/18 14:50 0.513 0.513 0.00 良

54 手七郎集会所 ＊8 12.29 ― ＊10 19.67 ―＊10 良 226 230 0188 2012/11/1 2021/10/17 2.572 12.55 2.190 2.144 -2.10 2.144 4.849 2.705 5.17 2.072 15.19 13.12 4.54 2021/10/17 12:30 2.144 2.144 0.00 良

55 赤宇木集会所 ＊7 13.17 13.27 19.10 19.14 良 228 230 0186 2012/11/1 2021/10/4 2.597 12.67 1.822 1.839 0.93 1.839 4.573 2.734 5.28 1.616 12.96 11.340 -10.50 2021/10/4 16:20 1.839 1.839 0.00 良

56 大堀小学校 良 13.24 13.22 18.81 18.82 良 231 229 0186 2012/11/1 2021/10/11 2.596 12.67 0.541 0.520 -3.88 0.520 3.199 2.679 3.20 0.478 12.92 12.44 -1.82 2021/10/11 16:00 0.520 0.520 0.00 良

57 苅野小学校(2021年1月撤去 ) 良 ― ＊6 ― ＊6 19.66 19.18 良 239 228 0203 2013/9/13 2021/10/18 2.579 12.58 0.050 0.045 -10.00 0.045 2.806 2.761 7.06 0.067 12.35 12.28 -2.38 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 良

58 大柿簡易郵便局（葛尾村営バス停脇） ＊7,8 12.68 12.51 19.90 19.87 良 231 230 0186 2012/11/1 2021/10/7 2.597 12.67 3.176 2.852 -10.20 2.852 5.501 2.649 2.00 2.764 14.01 11.25 -11.21 2021/10/7 15:40 2.852 2.852 0.00 良

59 浪江町役場 良 13.49 13.45 20.15 20.23 良 228 230 0186 2012/11/1 2021/10/18 2.595 12.66 0.053 0.053 0.00 0.053 2.737 2.684 3.43 0.089 12.65 12.56 -0.79 2021/10/18 14:50 0.053 0.053 0.00 良

60 小丸多目的集会所 良 13.29 13.30 18.52 18.80 良 224 229 0186 2012/11/1 2021/10/11 2.596 12.67 5.349 5.371 0.41 5.371 8.18 2.810 8.24 5.156 16.70 11.54 -8.92 2021/10/11 13:00 5.371 5.371 0.00 良

61 津島活性化センター ＊7 13.30 13.29 19.81 19.82 良 230 ― 0188 2012/11/1 2021/10/7 2.572 12.55 0.264 0.255 -3.41 0.255 2.988 2.733 6.26 0.262 12.79 12.53 -0.16 2021/10/7 15:20 0.255 0.255 0.00 良

62 昼曽根屯所 良 12.95 12.96 20.10 20.07 良 229 230 0186 2012/11/1 2021/10/7 2.597 12.67 2.831 2.873 1.48 2.873 5.517 2.644 1.81 2.882 14.65 11.77 -7.10 2021/10/7 11:30 2.873 2.873 0.00 良

63 家老集会所（2021年5月に賀老集会所から名称変更） ＊8 12.17 12.22 20.34 20.24 良 235 230 0186 2012/11/1 2021/10/8 2.597 12.67 1.871 1.833 -2.03 1.833 4.635 2.802 7.89 1.647 13.11 11.46 -9.55 2021/10/8 11:10 1.833 1.833 0.00 良

64 大放婦人ホーム跡地（2022年2月に大放婦人ホームから名称変更 ＊8 12.08 12.21 19.18 19.06 良 228 230 0186 2012/11/1 2021/10/4 2.597 12.67 0.144 0.143 -0.69 0.143 2.688 2.545 -2.00 0.171 11.87 11.70 -7.66 2021/10/4 13:10 0.143 0.143 0.00 良

65 葛尾村役場 良 12.44 12.44 19.72 19.81 良 230 ― 0189 2012/11/2 2021/10/19 2.521 12.30 0.105 0.105 0.00 0.105 2.697 2.592 2.82 0.114 10.85 10.740 -12.68 2021/10/19 14:50 0.105 0.105 0.00 良

66 下葛尾集会所 良 12.75 12.71 20.67 20.35 良 227 229 0188 2012/11/1 2021/10/5 2.572 12.55 0.081 0.078 -3.70 0.078 2.769 2.691 4.63 0.085 13.05 12.97 3.35 2021/10/5 11:30 0.078 0.078 0.00 良

67 上野川多目的集会所 ＊7,8 12.84 12.86 20.44 20.48 良 230 ― 0189 2012/11/2 2021/10/19 2.521 12.30 0.074 0.072 -2.70 0.072 2.578 2.506 -0.60 0.089 10.77 10.680 -13.17 2021/10/19 11:00 0.072 0.072 0.00 良

68 上飯樋地区集会所 良 12.69 12.70 20.49 20.39 良 226 230 0188 2012/11/1 2021/10/19 2.570 12.54 0.084 0.084 0.00 0.084 2.777 2.693 4.79 0.089 12.97 12.88 2.71 2021/10/19 12:30 0.084 0.084 0.00 良

69 飯舘村防災センター（2021年9月に飯樋小学校から名称変更） ＊7 13.54 13.54 20.49 20.38 良 227 230 0186 2012/11/1 2021/10/14 2.596 12.66 0.200 0.194 -3.00 0.194 2.882 2.688 3.54 0.231 12.26 12.03 -4.98 2021/10/14 15:00 0.194 0.194 0.00 良

70 臼石小学校 ＊8 12.32 12.33 18.15 18.07 良 230 ― 0188 2012/11/1 2021/10/19 2.570 12.54 0.161 0.160 -0.62 0.160 2.897 2.737 6.50 0.183 12.030 11.850 -5.50 2021/10/19 15:20 0.160 0.160 0.00 良

71 大倉体育館 良 12.92 12.91 20.04 20.01 良 223 229 0188 2012/11/1 2021/10/8 2.572 12.55 0.109 0.110 0.92 0.110 2.845 2.735 6.34 0.103 12.58 12.48 -0.56 2021/10/8 11:40 0.110 0.110 0.00 良

72 草野小学校 良 13.06 13.26 20.56 20.63 良 227 229 0188 2012/11/1 2021/10/18 2.570 12.54 0.165 0.167 1.21 0.167 2.905 2.738 6.54 0.192 12.63 12.44 -0.80 2021/10/18 15:50 0.167 0.167 0.00 良

73 小宮コミュニティセンター 良 12.47 12.48 21.03 21.06 良 227 230 0189 2012/11/1 2021/10/14 2.522 12.31 0.186 0.195 4.84 0.195 2.825 2.630 4.28 0.188 10.88 10.69 -13.16 2021/10/14 15:00 0.195 0.195 0.00 良

74 佐須公民館 ＊8 12.48 12.39 18.43 18.49 良 228 230 0185 2012/11/1 2021/10/19 2.572 12.55 0.109 0.113 3.67 0.113 2.815 2.702 5.05 0.142 12.360 12.220 -2.63 2021/10/19 15:20 0.113 0.113 0.00 良

75 前乗集会所 ＊8 13.11 13.09 19.86 19.83 良 234 230 0188 2012/11/1 2021/10/8 2.572 12.55 0.190 0.184 -3.16 0.184 2.883 2.699 4.94 0.190 12.19 12.000 -4.38 2021/10/8 15:20 0.184 0.184 0.00 良

76 長泥コミュニティーセンター（2019年11月撤去） 良 ― ＊6 ― ＊6 19.96 19.86 良 225 229 0203 2013/9/13 2021/10/15 2.579 12.58 0.042 0.041 -2.38 0.041 2.705 2.664 3.30 0.062 12.53 12.47 -0.87 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 ― ＊6 良

77 比曽公民館 ＊8 12.71 12.64 20.39 20.31 良 227 229 0186 2012/11/1 2021/10/14 2.596 12.66 0.151 0.149 -1.32 0.149 2.848 2.699 3.97 0.177 12.52 12.34 -2.53 2021/10/14 11:10 0.149 0.149 0.00 良

78 前田公民館 ＊7 12.52 12.56 20.66 20.66 良 226 230 0185 2012/11/1 2021/10/19 2.572 12.55 0.299 0.264 -11.71 0.264 2.976 2.712 5.44 0.347 12.90 12.55 0.00 2021/10/14 12:10 0.264 0.264 0.00 良

79 八木沢芦原多目的集会所 ＊8 12.94 13.04 20.84 20.93 良 227 229 0188 2012/11/1 2021/10/18 2.570 12.54 0.164 0.161 -1.83 0.161 2.848 2.687 4.55 0.185 13.30 13.12 4.63 2021/10/18 13:10 0.161 0.161 0.00 良

80 蕨平公民館 ＊7 13.34 12.95 20.03 20.06 良 230 ― 0189 2012/11/1 2021/10/14 2.522 12.31 0.283 0.275 -2.83 0.275 2.854 2.579 2.26 0.246 11.60 11.350 -7.80 2021/10/14 11:30 0.275 0.275 0.00 良

*1 No.1～No.20の検出器はSi半導体の為、ゲイン調整なし *6 撤去及び保管中の為、データ伝送確認実施せず

*2 137Cs 662keV *7 本体に錆あり

*3 機器停止中の為、全試験項目実施せず *8 バッテリーボックスねじ穴破損

*4 衛星端末故障の為、データ伝送確認実施せず *9 検出器カバーに歪み、傷、へこみあり

*5 高レンジ検出器故障の為、実施せず *10 基盤故障の為、片側のみ実施

データ
保存確認

エネルギー設定確認*1
（ピークチャンネル*2）

B　　G 線源校正(低レンジ） データ伝送確認

－ 177 －

－ 178 －

表3-10-2 可搬型モニタリングポスト指示値と

サーベイメータ指示値の比の比較

（測定期間：2021年3月1日～2022年2月28日）

図3-10-1 可搬型モニタリングポスト指示値と

   サーベイメータ指示値の比の比較

平均 1.01

n 651

最大 1.46

最小 0.77

標準偏差 0.083

変動係数 8.3

y = 0.9936x + 0.0015
R² = 0.9956

0.0